ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

14 мая 2024 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель

Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник правового отдела
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля
цен на товары и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
И.о. секретаря Правления
Приглашенные:
Консультант отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Заместитель главного инженера АО "Чеченэнерго"
Начальник управления экономики
и финансов АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальника отдела технологического
присоединения АО «Чеченэнерго».

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Т.М-А. Ахмедова

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова
Б.Д. Эдылханов
Э.Р. Салгириев

Р.Ш. Ибрагимов
Х.А. Исмаилов

А.Х. Селимов

У.С. Хажалиев

Повестка дня:
О внесении изменений в решение Правления Государственного комитета цен и

тарифов Чеченской Республики от 21 декабря 2023 г. № 194-э «Об установлении
стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое присоединение

заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых организаций
Чеченской Республики на 2024 год»

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию о внесении изменений в решение
Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от
21 декабря 2023 г. № 194-э «Об установлении стандартизированных тарифных
ставок платы за технологическое присоединение заявителей к электрическим
сетям территориальных сетевых организаций Чеченской Республики на 2024 год»
в рамках технологического присоединения к электрическим сетям АО
«Чеченэнерго» энергопринимающих устройств заявителя ПАО НК «Роснефть»,
объект — битумное производство, расположенный по адресу: Шейх-Мансуровский
район (Заявитель).

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Ибрагимов Р.Ш., Селимов А.Х., Хажалиев

У.С.
Салгириев Э.Р.: Отметил, что от АО «Чеченэнерго» поступило обращение

об установлении стандартизированной тарифной ставки за технологическое
присоединение к электрическим сетям АО «Чеченэнерго» энергопринимающих
устройств Заявителя, а также соответствующие расчеты и материалы.

Комитетом проведена экспертиза для определения экономически
обоснованных расходов АО «Чеченэнерго», необходимых на покрытие расходов в
рамках реализаций мероприятий по технологическому присоединению к
электрическим сетям АО «Чеченэнерго» объектов Заявителя.

Ибрагимова Р.Ш.: Довел до сведения присутствующих, что в решении
Правления № 194-э, для целей ТП объектов Заявителя, отсутствуют
стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов, связанных со
строительством линейного разъединителя на уровне напряжения 10 кВ,
номинальным током от 250 до 500 А, в соответствии с выданными Техническими
условиями.

Согласно Методическим указаниям, в случае если стандартизированные
тарифные ставки для определения расходов на выполнение отдельных
мероприятий по строительству объектов "последней мили" не устанавливались на
период, в котором устанавливается плата, стоимость строительства указанных
объектов определяются сметой, выполненной с применением сметных
нормативов.

АО «Чеченэнерго» представлены следующие материалы и расчеты:
- заявка на ТП ЭГ1У за технологическое присоединение к электрическим

сетям АО «Чеченэнерго» объектов Заявителя:
- Технические условия;
- калькуляция затрат;
- расчет ставки за ТП;
- рамочные договора на приобретение РЛНД за 2023 год.
- сводный и локально-сметные расчеты и др.
Технические характеристики ЭПУ Заявителя:
Максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств

заявителя составляет: 3,95 МВт
Уровень напряжения в точке присоединения - 10 кВ.
Категория надежности электроснабжения - 1.
Представленные материалы включают расходы на выполнение

мероприятий, связанных со строительством линейного разъединителя на уровне
напряжения 10 кВ, номинальным током от 250 до 500 А.

Мероприятия включают расходы ТСО на монтаж РЛНД 10 кВ на границе
раздела балансовой принадлежности сторон, предусматривающие стоимость
строительно-монтажных работ, стоимость оборудования и материалов, и других
сопутствующих затрат.

Согласно представленным АО «Чеченэнерго» расчетам, расходы на монтаж
РЛНД 10 кВ составляют - 40 267,5 руб. без НДС.

Экспертом, на основании действующего законодательства норм и
нормативов, а также представленных обосновывающих материалов, произведен
корректный расчет стандартизированной тарифной ставки.

Согласно представленным АО «Чеченэнерго» расчетам (сводный и
локально сметный расчеты) наибольшую долю в расходах занимает стоимость
оборудования РЛНД 10 кВ.

Для обоснования стоимости оборудования АО «Чеченэнерго» представлен
рамочный договор на прободение оборудования.

АО «Чеченэнерго» не представлены фактические данные о расходах на
установку РЛНД 10 кВ.

Стоимость РЛНД 10 кВ, учтенная ТСО в расчетах соответствует рыночным
ценам, в связи с чем, экспертами Комитета в своих расчетах учтена стоимость
оборудования по представленному договору в размере - 17 250,0 руб. без НДС.

При этом, экспертами Комитета из ССР, как экономически необоснованные,
исключены следующие показатели расходов:

- «Строительный контроль» - на основании разъяснений ФАС России;
- «Авторский надзор» - на основании разъяснений ФАС России;
- «Проектно-изыскательские работы» - не представлены обоснования

необходимости проведения ПИР, не представлены договора;
- «Временные здания и сооружения» - не представлены обоснования о

необходимости в строительстве временных сооружений, не представлены ЛСР на
указанные работы;

- «Производство работ в зимнее время» - не представлен график проведения
работ;

- «Непредвиденные затраты» - на основании разъяснений ФАС России.
В соответствии с произведенными расчетами стандартизированная

тарифная ставка на покрытие расходов по строительству линейного разъединителя
на уровне напряжения 10 кВ номинальным током от 250 до 500 А (С4.2.3 (1-20 кВ)
составила - 34 155,85 руб. (без НДС).

Данная ставка соответствует среднему значению установленных в
субъектах Российской Федерации.

Хажалиев У.С.: АО1 «Чеченэнерго» ознакомлена с произведенными
Комитетом расчетам и проектом решения и не имеет возражений к размеру
устанавливаемой ставки.

Салгириев Э.Р.: Озвучил письменную позицию Ассоциации «НИ Совет
рынка» Провоторовой К. А. по вопросу повестки:

«По вопросу о внесении изменений в решение Правления Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 21 декабря 2023 г. № 194-э «Об
установлении стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое
присоединение заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых
организаций Чеченской Республики на 2024 год» в рамках технологического
присоединения к электрическим сетям АО «Чеченэнерго» энергопринимающих
устройств объекта битумного производства ПАО НК «Роснефть» к электрическим
сетям АО «Чеченэнерго» голосую «За» (ставка С4.2.3 (1-20 кВ линейные
разъединители номинальным током от 250 до 500 А включительно в размере
34 155,85 руб./шт.).

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:
о внесении изменения в решение Правления Государственного комитета цен

и тарифов Чеченской Республики от 21 декабря 2023 г. № 194-э «Об установлении
тарифов за технологическое присоединение заявителей к электрическим сетям
территориальных сетевых организаций Чеченской Республики на 2024 год» в
рамках установления стандартизированной тарифной ставки на установку
Линейного разъединителя 10 кВ номинальным током от 250 до 500 А
включительно (С4.2.3 (1-20 кВ) в размере - 34 155,85 руб./шт. без НДС.

Голосовали:
«За» - 7 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен
(тарифов) в электроэнергетике», Правление Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики решило:

Внести изменения в решение Правления Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики от 21 декабря 2023 г. № 194-э «Об установлении
тарифов за технологическое присоединение заявителей к электрическим сетям
территориальных сетевых организаций Чеченской Республики», установив
стандартизированную тарифную ставку на установку Линейного разъединителя 10
кВ номинальным током от 250 до 500 А включительно (С4.2.3 (1-20 кВ) в размере
- 34 155,85 руб./шт. без НДС.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

И.о. секретаря Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

М.М. Талхадов

Т.М-А. Ахмедова

Т.М. Мальцагова

Э.Р. Салгириев